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Abstrakt:

Název: Únava a zranění ve fotbale

Cíle: Hlavním cílem mé práce je analýza příčin úrazů ve vybraných klubech ČFL a

divize B za sezonu 2011/2012 a jejich porovnání s výsledky oficiálních studií.

Metody: Dotazníkové šetření

Výsledky: Celkově za celý výzkumný vzorek bylo za sledované období uvedeno 79

úrazů, které si vyžádaly celkem 828 dnů léčení, což je v průměru 10,48 dní na úraz.

Nejfrekventovanějším úrazem v ČFL je poranění třísel, které tvoří 13% všech zranění.

Nejčastějším mechanismem úrazu, celých 23% je zhmoždění. Nejčastější příčinou úrazu

byla z 30% srážka. Nejvyšší počet úrazů se stane mezi 61-75 minutou zápasu.

Klíčová slova:

Analýza, F-MARC, fotbal, komparace, mechanismus úrazu, příčina úrazu, sportovní

úraz, UEFA, zdroj úrazu

Abstract

Title: Fatigue and injury in football

Objectives: The main goal of my work is analysis of injury causes in selected clubs

from ČFL and division B at season 2011/2012 and their comparison with the reasons

from official studies.

Methods: Questionnaire investigation

Results: Overall from the entire research sample was stated 79 injuries in monitored

period, which required overall 828 days of treatment, what is 10,48 days on injury in

average. The most frequent injury in ČFL is the groin injury, which make up 13% of all

injuries. The most common injury, in 23 % is contusion. The most common cause of all

injuries representing with 30% collision. The highes number of injuries occur between

61 – 75 minute of the match.

Keywords: Analysis, F-MARC, football, comparison, mechanism of injury, cause of

injury, sports injury, UEFA, source of injury
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2 Úvod

Fotbal je jedním z nejpopulárnějších sportů na světě, kterému se aktivně věnuje asi 240

miliónů lidí a jejich počet se neustále zvyšuje. Spolu se vzrůstajícím počtem hráčů roste

i počet zranění, které vedou k navyšování léčebných nákladů a znemožňují hráčům

účast ve hře. To jsou základní faktory, které ukazují potřebu vytvoření preventivního

programu zranění.

Mezinárodní fotbalová federace (FIFA), jakožto světový řídící orgán fotbalu, sdružující

v současnosti 205 národních svazů si uvědomuje svou zodpovědnost za zdraví svých

fotbalistů. Jako úkol si dala zajistit na základě současných poznatků snižování počtu

akutních úrazů jejich předcházením a eliminovat druhotné degenerativní změny.

V roce 1994 FIFA z iniciativy pana J. S. Blattera založila F-MARC (FIFA Medical

Assesment and Research Centre) za účelem studia příčin a epidemiologie zranění a

tělesných potíží v souvislosti s fotbalem

Rozvinutí takovéhoto programu ovšem vyžadovalo sběr dedikovaných dat a analýzu

těchto údajů, což do té doby nebylo. Proto F-MARC stanovil hlavní úkoly pro výzkum

v oblasti tělesné způsobilosti a psychosociální charakteristiky fotbalistů různých

věkových skupin, herních úrovní a sociálně-kulturních prostředí. Dále vyhodnotit

výskyt zranění a tělesných obtíží v souvislosti s fotbalem. Provést analýzu vlivu

takových faktorů, jako jsou tělesná zdatnost, prodělaná onemocnění a zranění,

patologické tělesné nálezy a vliv psychosociálních charakteristik na četnost a závažnost

zranění. Konečně na základě analýz těchto rizikových faktorů vyvinout programy

optimálního tréninku s cílem snížit výskyt zranění a tělesných obtíží.

Cílem výzkumu nestranných lékařů bylo sledovat 588 hráčů z Německa, Francie a

České republiky každý týden po dobu jednoho roku na základě jednoduchých

vyšetřovacích metod, které by byly použitelné i v méně vyspělých zemích všech

kontinentů.

Výsledky vedly k zajímavým zjištěním a jasně se prokázalo, že míra rizika zranění ve

fotbale je znatelně vyšší než v průmyslu při stejném časovém úseku 1000 hodin těchto

činností.
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Na základě těchto výsledků a odborné literatury zaměřené na rizikové faktory a

prevenci úrazů ve fotbale byl sestaven účinný preventivní program, jehož cílem bylo

snížení fotbalových zranění všeobecně. Tento program zahrnuje obecné návody

k zlepšení rozcvičení, pozápasové dochlazování, tejpování hlezenních kloubů,

přiměřenou rehabilitaci a prosazování fair play. Spolu se speciálním programem F-

MARC 11 zaměřeným na zvýšení stability kloubů, flexibility a síly svalů, zlepšení

koordinace a vytrvalosti přinesl při dobré spolupráci trenérů a hráčů znatelné snížení

úrazů zvláště u hráčů v nižších soutěžích.
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3 Definice sportovních úrazů

„Úrazy vznikající při tělovýchovné a sportovní činnosti jak organizované, tak

neorganizované (sport ve volném čase, dětské hry s míčem atd.) jsou po úrazech

v domácnosti (40% celkového počtu) druhé nejčastější (16%) a proto je důležité jim

předcházet. Dvě třetiny sportovních úrazů vzniknou při neorganizované činnosti a jedna

třetina při organizovaných akcích (Závody, utkání tréninky).“ (Vilikus, 2004, str. 175).

Pro statistické účely se používá pojem sportovní úrazovost. To je poměr počtu

organizovaných v daném sportu a zraněných na dobu delší než 14 dnů. Podle této

úrazovosti se hodnotí rizikovost“ daného sportu. Fotbal se spolu s dalšími míčovými

sporty řadí do skupiny s velkou rizikovostí (nad 1%).

3.1 Definice úrazu, vznik úrazu

Každý hráč fotbalu se za svoji aktivní kariéru potýkal s různými zraněními od drobných

oděrek, až u některých k vážným úrazům znamenajících konec hráčské kariéry. Jejich

příčiny jsou různé, od akutních úrazů až po úrazy z dlouhodobého přetížení. Pro jejich

lepší pochopení a studium se používají následující definice, například podle Vilikuse

(2004, str. 176) :

Úraz je náhle vzniklá porucha zdraví, způsobená zevními činiteli

Vznik úrazu vyžaduje tyto základní podmínky

1. vnímavého jedince (příčinu)

2. úrazový faktor

3. setkání vnímavého jedince s úrazovým faktorem

Příčina úrazu je děj, který úrazu předchází a je nutně následován úrazem při střetu

jedince s ním. Je to bezprostřední jev vyvolávající úraz.

Sportovní úraz je vždy důsledkem souhry více příčin (multikauzalita), které jsou jednak

zákonité, jednak náhodné. Sportovní úrazy se dělí na typické (charakteristické pro daný

sport a opakuje se jejich mechanismus) a netypické, které mohou vznikat při různých

sportech.
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Mechanizmus úrazu je biofyzikální popis úrazového děje, způsob výkladu objektivní

skutečnosti zákonitostmi mechanizmu pohybu.

Při zkoumání výskytu zranění, je důležité mimo definici zranění (úrazu), kam někteří

počítají všechny tělesné obtíže nezávisle na následcích, dále zranění vedoucí k omezení

účasti ve hře, až po zranění vyžadující lékařský zákrok stanovit přesné definice a

jednotná posouzení.

3.2 Nejčastější úrazové mechanizmy

Vilikus (2004, str. 176) uvádí následující nejčastější úrazové mechanizmy:

1. pád - je to nechtěný pohyb způsobený gravitací po předchozím

uklouznutí, zakopnutí nebo srážce

2. chtěný pád – pohyb, který je výsledkem aktivního sportovního

pohybu a gravitace (např. skoky v atletice, střelba na brankovišti

v házené)

3. výskok – je pohyb proti gravitaci vyvolaný aktivní činností svalstva

4. úder – je střetnutí pohybující se části těla, nebo nářadí s tělem

postiženého sportovce, který je pasivní (např. v boxu)

5. náraz – je střetnutí pohybujícího se sportovce s překážkou (např.

mantinel v ledním hokeji)

6. srážka – je aktivní střetnutí dvou nebo více osob (bojové sporty,

bodyček v ledním hokeji)

7. náhlý nekoordinovaný pohyb – je děj, při kterém dochází k porušení

nacvičeného pohybového stereotypu (z únavy atd.)

8. tření – je síla, která při vzájemném styku a pohybu sportovce

s nářadím, náčiním nebo cvičebním prostředí ho poškozuje (puchýře

z boty)

9. pohyb nad fyziologický rozsah a možnosti pohybového aparátu

(rozštěp u brankáře)
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10. nezvládnutá odstředivá síla

11. úder bleskem nebo el. proudem, poškození chladem nebo horkem,

dušení a udušení.

Z hlediska příčin zranění je na prvním místě kontakt s jiným hráčem a přibližně 50%


[…]


léčení což je v průměru 10,65 dnů na jedno onemocnění.

Původně zamýšlená analýza počtu a druhu zranění podle herního postu nemohla být

provedena, protože významná část respondentů (18%) uvedla, že hraje na více postech.

S tím se v dotazníku nepočítalo, proto nebylo možné určit, na kterém postu daný

respondent v případě že měl více zranění, utrpěl.
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8 Diskuse

Hypotéza H1: Zranění třísel v ČFL a divizi je častější, než je uvedeno ve studiích

v teoretické části.

Analýzou výsledků dotazníkového šetření ve zkoumaném vzorku bylo zjištěno, že

nejčastěji se vyskytující druh úrazu je zranění třísel a to 13% ze všech zranění, celkem

10 případů. Nejčastěji se toto zranění vyskytlo u týmu Slavoj Žatec a to celých 50 %

všech případů

Hypotéza H1 byla potvrzena.

Hypotéza H2: Nejčastějším mechanizmem úrazu v ČFL a divizi je přetížení.

Analýzou mechanizmů úrazů ve zkoumaném vzorku bylo zjištěno, že nejčastějším

mechanismem je zhmoždění, které tvoří 23% ze všech uvedených, celkem 18 případů.

Přetížení je na druhém místě s 16% výskytů, celkem 13 výskytů.

Hypotéza H2 nebyla potvrzena.

Hypotéza H3: Nejčastějším zdrojem úrazu je faul zezadu.

Nejčastějším zdrojem úrazů byla srážka, která tvořila 30% všech zdrojů úrazů, celkem

24 případů. Faul zezadu byl spolu s faulem loktem druhou nejméně frekventovanou

příčinou zranění se 4% výskytu, celkem 2 případy. Pravděpodobnou příčinu vidím

v tom, že obránce než aby útočníka doháněl, preventivně se mu postaví tělem, nebo

částí těla do cesty a zastaví ho za cenu faulu předtím než se dostane za něj. Tomu

odpovídá i výsledky ostatních analýz, že nejvyšší procento mechanizmu úrazu je

zhmoždění.

Hypotéza H3 nebyla potvrzena

Hypotéza H4: Průměrná doba zameškaná z důvodu úrazu je delší než z důvodu

infekčního onemocnění

Průměrná doba zameškaná z důvodu nemoci byla 10,65 dne, oproti tomu průměrná

doba léčení úrazu byla 10,48 dne. Nejvyšší medián – 20,5 dne měly ze zranění poranění

třísla. U nemocí byl nejvyšší medián u angíny 14,00.

Hypotéza H4 byla potvrzena
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9 Závěr

V této práci jsem se věnoval úrazům a únavě ve fotbale. V teoretické části jsem uvedl

některé teoretické poznatky a výsledky mezinárodních studií z oblasti příčin, druhu a

mechanizmu zranění. Dále jsem se věnoval definici nejčastějších úrazů jednotlivých

částí těla z hlediska jejich příčin, mechanismu vzniku, typu zranění.

Dále jsem se věnoval prevenci těchto zranění z hlediska organizačního, kde rozebírám

úlohy jednotlivých složek týmu v prevenci úrazů. Dále jsem se zabýval technickým

vybavením hřišť a stadionů a technickým vybavením hráčů. Popsal jsem metody

prevence z lékařského hlediska, především preventivních lékařských prohlídek.

V praktické části jsem analyzoval údaje získané pomocí vlastního dotazníku. Bohužel

se návratnost dotazníků pohybovala na hranici 44%, z toho použitelných (správně

vyplněných) bylo 31%. To samozřejmě má vliv na vypovídací hodnotu údajů, ale pro

můj srovnávací účel je dostatečný.

Dalším důvodem v rozdílných výsledcích mezi mým, výzkumem a oficiálními studiemi

organizovanými FIFA a UEFA vidím v tom, že zde byli dotazováni přímo hráči, nikoliv

týmový lékaři jako v uváděných studiích. Tím mohla být snížena validita údajů ohledně

typu a druhu zranění. Dále tento dotazník byl proveden až po skončení soutěžního

ročníku a hráči mohli na některá menší zranění zapomenout, nebo je nepovažovali

natolik za důležitá, aby je v dotazníku uvedli.

Dalším důvod vidím v tom, že oficiální studie především UEFA, byly prováděny u

špičkových evropských týmů, s nesrovnatelnou technickou a fyzickou vybaveností

hráčů, kvalitou tréninku a medicínsko - rehabilitačního zázemí. Styl hry a fyzické

nasazení hráčů těchto týmů je značně odlišný. Zatímco špičkové týmy preferují útočný

fotbal s maximálním nasazením od první do poslední minuty, zkoumané týmy preferují

především hru ze zabezpečené obrany s převažující snahou, pokud se dostanou do

vedení udržet výsledek, nikoliv se snažit o jeho vylepšení. To vidím jako jednu z příčin

rozdílnosti počtu úrazů v čase a v mechanizmu vzniku úrazu.

Hlavním cílem této práce bylo provést kvalitativní komparaci únava a zranění ve fotbale

mezi špičkovými evropskými týmy a týmy ČFL a divize. Výsledky a zjištěné rozdíly

byly vyhodnoceny, byly stanoveny závěry.
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Přínosem této práce pro mě osobně bylo získání velkého množství informací studiem

literatury, které budu moci použít ve své hráčské praxi i budoucí trenérské činnosti. Pro

hráče a trenéry získané údaje přinášejí ucelený přehled o významu preventivních

opatření, která vedou ke snížení počtu úrazů a nebo - alespoň ke zmírnění důsledků

nedovolené hry. Každé zranění hráče přináší jeho absenci ve hře, která se projevuje

v ekonomické ztrátě klubu i hráče.

Tato práce přináší návod pro trenéry, jak jednoduchým způsobem získat zpětnou vazbu

o vhodnosti a účinnosti tréninku viz počet zranění třísel u Slavoje Žatec.
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