Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu
Katedra sportovních her

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Vlk Martin

Téma práce Únava a zranění ve fotbale

Cíl práce

Analýza příčin úrazů ve vybraných klubech ČFL a divize B za

sezonu 2011/2012 a jejich porovnání s výsledky oficiálních studií.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Pavel Frýbort

Oponent bakalářské práce Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D.

Rozsah práce

stran textu 64

literárních pramenů (cizojazyčných) 40 (5)

tabulky, grafy, přílohy 0, 23, 0

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce +

logická stavba práce +

práce s českou literaturou včetně citací +

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
+

adekvátnost použitých metod +

hloubka provedené analýzy +

stylistická úroveň +

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
+

Bakalářská práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: 2

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. v čem spočívá praktická využitelnost výsledků práce?

2. poškození jakého mechanismu je nejčastěji uváděno při poranění třísel a jaká je prevence?

3. na základě čeho byla stanovena hypotéza č. 4?

Připomínky k bakalářské práci:

 U H1 by měla být uvedena hodnota porovnávaného údaje, abychom se nemuseli probírat

celou teorií, nežli ho najdeme.

 Popis jednotlivých klubů v metodologii se mi zdá být zbytečný, s cílem práce koreluje

minimálně.

 V diskusní části postrádám výrazně obsáhlejší diskusi ke zjištěným výsledkům. Diskutováno

je pouze k jedné hypotéze a jinak jde pouze o přepis výsledků z výsledkové části.

 Postrádám logické opodstatnění hypotézy č. 4???

Závěr oponentského posudku: Práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji k obhajobě. Přehledně

je rozepsána teoretická část, věnující se definici jednotlivých typů zranění a jejich prevenci. Cíl

práce a hypotézy byly adekvátně zodpovězeny ve výsledkové části práce. Diskusní část zcela

postrádá diskuzi ke zjištěným výsledkům (názory autora či konfrontace s výsledky obdobných

studií).

V Praze dne: 2. 5. 2013 Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D.